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A bstract: To elucidate the problem of the Ropianka beds which have been recently reintroduced to geological 
literature, the study of the beds in the stratotype area at Ropianka was undertaken. It appears that the strata 
distinguished by Paul as the Ropianka beds are in fact not only of various ages (from Upper Cretaceous to 
Oligocene), but also belong to two tectonic units: the Magura and Dukla units and a breccia zone in between.

A bstrak t: Dla wyjaśnienia problemu warstw ropianieckich, które ostatnio ponownie wprowadzone zostały do 
literatury, przeprowadzono badania obszaru stratotypowego w miejscowości Ropianka. Wykazały one, że zespół 
skał wydzielonych w 1869 roku przez Paula jako warstwy z Ropianki, w rzeczywistości reprezentu je nie tylko 
różnowiekowe warstwy, od kredy górnej po oligocen, ale także dwie różne jednostki tektoniczne: jednostkę 
magurską i dukielską oraz strefę brekcji pomiędzy tymi dwiema jednostkami.
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WSTĘP

N azw a w arstw y rop ian ieck ie  została w prow adzona w 
roku  1869 p rzez  K. M. P au la  (Paul, 1869) dla najstarszej 
serii, w  op racow yw anym  przez  n iego obszarze K arpat (ob 
szar na S od D ukli i w schodn ia  S łow acja). N azw a pochodzi 
od m iejscow ości R opianka na  S od D ukli w  B eskidzie N i
skim . W  bardzo  zw ięzłej charak te ry styce  Paul podaje, że 
w arstw y te są  rep rezen tow ane p rzez  n ieb iesko-szare  łupki 
(m ułow ce lam inow ane?) h ierog lifow e (H ierog lyphensch ie
fer), bogate  w  m ikę, z w k ładkam i p iaskow ców , a ich część 
najn iższa, w ystępu jąca  je d y n ie  w  w iercen iach , przez śred- 
n ioziarn iste  p iaskow ce roponośne. W arstw y ropian ieck ie  
p rzykry te  m iały  być “typow ym i czerw onaw ym i w arstw am i 
below esk im i” (rejon Sm ilna, M iroszow a, Św idnika i dolina 
O ndaw y). N ato m iast w rejon ie  M ikow a, H abury  i W ydrzan, 
pow yżej stropow ych  c ienkop ły tow ych  p iaskow ców  z frag
m entam i w ęgli m iały  w ystępow ać  bezpośrednio  p iaskow ce 
m agurskie. W  pracy P au la  b rak  je s t jed n ak  szkicu, czy  
p rzekro ju  re jonu  R opianki. Przekrój p rzedstaw ił Paul do 
piero  w  sw ojej późniejszej p racy  (1883). W ynika z niego, że 
do w arstw  rop ian ieck ich  w  R op iance za liczy ł całość serii 
skalnych pom iędzy  p iaskow cam i m agurskim i na  południu, 
a p iaskow cam i grubo law icow ym i (obecn ie  p iaskow ce z 
M szanki z jed n o stk i duk ie lsk ie j) na pó łnocy  (Fig. 2.). To, 
razem  z n iep recyzy jnośc ią  opisu , spow odow ało , że do w ar
stw  rop ian ieck ich  w łączane by ły  różne ogn iw a litologiczne, 
a  ich w iek  by ł p rzez  szereg  lat dyskusy jny . U hlig  (1883),

podaje  bardziej szczegółow y op is w arstw  z R op iank i i 
p rzedstaw ia  zarów no m apę (Fig. 1) ja k  i przekrój (Fig. 2). 
U w aża on, że w  niższej części p ro filu  w arstw y  rop ian ieck ie  
są  reprezen tow ane przez  p ły tow e z ie lonkaw e p iaskow ce, a 
w  w yższej przez łupki z p iaskow cam i w apn istym i, k tóre 
p rzykry te  są  przez czerw one, n ieb iesk ie  i z ie lonaw e łupki 
w arstw  below esk ich  oraz grubo ław icow e p iaskow ce (m a
gurskie). W alter i D unikow ski (1882) podzielili w arstw y 
rop ian ieck ie  w  re jon ie  R opy  n a  do lne, rep rezen tow ane 
p rzez  zielono-szare, d robnoziarn iste , m ikow e p iaskow ce  z 
licznym i żyłkam i kalcy tu , oraz gó rne  -  c iem noszare, d rob 
noziarniste, p ły tow e piaskow ce, bez  ży łek  kalcy tow ych , 
p rzek ładane m arglam i fuko idow ym i i iło łupkam i przykry te  
p rzez  pstre  łupki. S zajnocha (1896) p row adzący  badan ia  w 
rejonie R opianki, na obszarze gdzie  pop rzedn icy  w yodręb 
nili w arstw y rop ian ieck ie , w ydz ie lił czerw one iły z k ilku
dziesięciom etrow ym  jed y n ie  pasm em  w arstw  rop ian ieck ich  
oraz w arstw y m enilitow e. G łów ne w ystępow an ie  w arstw  
rop ianieckich  (stosując dla n ich n azw ę w arstw y inocera- 
m ow e) ogran iczy ł do w ąskiej strefy  w  do lin ie  po toku , ju ż  na 
po łudnie od w si R opianka. R ów nież  W archałow ska-P az- 
drow a (1930) ogran icza  w ystępow an ie  w arstw  rop ian iec
kich do w ąskiej strefy  w śród pstrych  łupków . W  latach 
późniejszych  zasięg  w arstw  rop ian ieck ich  (inoceram o- 
w ych) został ponow nie rozszerzony  ku pó łnocy  (T eisseyre, 
1932; Fig. 3).

W arstw y rop ian ieck ie  początkow o w ydzie lane  były  w  
w ew nętrznej części K arpat, odpow iadającej dzisiejszej pła-
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Fig. 1. Budowa geologiczna rejonu Ropiaiiki wg Uhliga 
(1883). 1 -  warstwy menilitowe, 2 -  warstwy ropianieckie, 3 -  
piaskowiec magurski

Geology o f the area o f Ropianka after Uhlig (1883). 1 -  Menilite 
beds. 2 -  Ropianka beds. 3 -  Magura sandstone

szczow in ie  m agursk iej, a następn ie  nazw a ta została  zasto s
ow ana (Paul & T ietze, 1877) dla podobnych w arstw  w 
brzeżnej części K arpat (jednostka  skolska).

W iek  w arstw  rop ian ieck ich  by ł kontrow ersy jny , p o 
czątkow o (Paul, 1869) zaliczane były  one do eocenu  potem  
do neokom u (Paul, 1883) lub ogólnie do kredy. D o kredy 
górnej zaliczone zosta ły  p rzez  W altera i D unikow skiego 
(1882). O sta teczn ie , p o  rozszerzen iu  nazw y w arstw y ro- 
p ian ieck ie  na cały  kom pleks p iaskow cow o łupkow y poniżej 
w arstw  below eskich  lub łupków  pstrych  p rzy jęto  d la  nich 
w iek  senon-paleocen  (B ieda  e t al., 1963).

W  rezu ltac ie  w ie lu  kontrow ersji dotyczących  w ieku i 
w obec braku jed noznaczne j defin icji, nazw a w arstw y ro- 
p ian ieck ie  w yszła  z u życ ia  i zastąp iona została p rzez  nazw ę 
w arstw y  inoceram ow e (por. Sw idziński, 1947; B ieda et al. 
1963). Ponow nie zosta ła  w prow adzona w ostatn ich  latach 
zarów no  w jed n o s tce  m agurskiej (m .in . G olonka &  W ójcik, 
1978) ja k  i skolskiej (K o tlarczyk , 1978). N ie m niej jed n ak , 
ze w zględu  na  brak  jednoznaczne j charak terystyk i w arstw  
rop ian ieck ich , nazw a w arstw y inoceram ow e je s t dalej u- 
trzym yw ana  (m .in. K oszarsk i &  Ślączka, 1976; O szczypko, 
1992a, b).

P raca n in iejsza m a na celu p rzedstaw ien ie  przede 
w szystk im  budow y geologicznej re jonu  R opianki, będącego 
obszarem  typow ym  dla w arstw  rop ian ieck ich , oraz w y k 
sz ta łcen ia  i s tra tygrafii w arstw , k tóre zostały  tam  w ydzie 
lone ja k o  w arstw y rop ian ieck ie .

B adania b iostra tygraficzne  w ykonane zostały  g łów nie 
przez pan ią  E. M alatę, za co autorzy  sk ład a ją  je j serdeczne 
podziękow ania.

BUDOWA GEOLOGICZNA REJONU 
ROPIANKI

Prow adzone badan ia  w ykazały , że re jon  R opianki m a 
budow ę bardziej z łożoną  n iż  p rzy jm ow ano  to do tychczas 
(Fig. 4-6). W  części po łudniow ej należy  on  do p łaszczow i- 
ny m agurskiej, a  w  części pó łnocnej do p łaszczow iny  du 
kielskiej. Pom iędzy  tym i dw om a jed n o s tk am i rozciąga się 
w ąska strefa łusek  i brekcji (Fig. 7) zbudow ana z różnych 
elem entów  zb liżonych sw oim  rozw ojem  do jed n o stk i m a
gurskiej i dukielskiej.

L IT O S T R A T Y G R A F IA

Płaszczowina magurska
N ajstarsze  w arstw y  w  obręb ie  p łaszczow iny  m agurskiej 

odsłan ia ją  się jed y n ie  w pojedynczych , n iew ielk ich , m aksy 
m alnie k ilkunastom etrow ej d ługości, odk ryw kach  (Fig. 5, 8 , 
9). W  rezu ltacie  nie m a m ożliw ości p rześ ledzen ia  pełnego 
ich rozw oju  oraz prze jśc ia  do w arstw  m łodszych . O gólnie 
jed n ak  m ożna w  obrębie tych  w arstw  w ydzie lić  kom pleks 
starszy  -  łupkow y oraz m łodszy  -  p iaskow cow o-łupkow y 
(Fig-6 ).

K o m p lek s  łu p k o w y . R eprezen tow any  je s t  on przez 
c iem noszare, b rudnozie lone  łupki i m u łow ce ilaste, sp o 
radycznie  w apniste, zaw iera jące  często  drobne b laszki miki. 
W ystępu ją  w  nim  param etrow e pakiety  nap rzem ian leg łych  
m iękkich  łupków  ilastych i tw ardszych  m ułow ców  o bar
w ach ciem niejszych  n iż  łupki. P odrzędn ie  w ystępu ją  
w kładki tw ardych , ilastych łupków  z ie lonych  z c iem nie
jszym i fukoidam i. Pak iety  łupkow o-m u łow cow e p rzedz ie 
lane są  d robnoziarn istym i, c ienko ław icow ym i w arstw am i 
p iaskow ców , sporadycznie  dochodzącym i do 30 cm  g ru 
bości (F ig .8 ). Z w ykle  są  one lam inow ane skośn ie  lub ró w 
nolegle. N a  pow ierzchn iach  oddzielności z aw ie ra ją  d robą  
m ikę i detry tus roślinny. Spoiw o w cieńszych  ław icach  je s t 
k rzem ionkow e, w  grubszych zw ykle w apniste . P iaskow ce 
są  barw y szaronieb iesk iej, c iem noszarej lub zielonoszarej. 
N a  pow ierzchniach  spągow ych  m ają  h ie rog lify  organ iczne 
typu P lanorb is  ichnosp., S abu laria  s im p lex  K siążk . i H el- 
m inthopsis  ichnosp. Sporadyczn ie  w y stęp u ją  soczew ki i ła 
w ice sferosydery tów  i sydery tów  ilastych do 10  cm  grubo
ści.

M iąższość kom pleksu łupkow ego  m ożna  ocen ić  na 
około 40 - 50 m. B ardziej dok ładna ocena je s t n iem ożliw a 
ze w zględu  na sporadyczność  odsłon ięć i zabu rzen ia  tek 
toniczne.

W  niższej części kom pleksu  łupkow ego  stw ierdzono  
obecność zespołu  o tw om ic  z G lobo truncana  cf. insignis 
G andolfi, G lobotruncana  sp., R zehak ina  ep ig o n a  (R zehak), 
R. inclusa  (G rzyb .), G lom osp ira  g rzyb o w sk i (Jurk .), K ala- 
m opsis g rzybow sk i (D y lążanka), A m m obacu lites  sp. W ięk
sza część gatunków  m a szeroki zasięg  w iekow y, obecność
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Fig. 2. Przekroje geologiczne przez rejon Ropianki A - według Paula (1883) I -  warstwy ropianieckie, 2 -  masywne piaskowce 
(magurskie), 3 -  szare piaskowce, 3a -  jasne piaskowce, 3b -  piaskowce i lupki, 4 -  łupki menilitowe z rogowcami. Skala jak w B. 
B - według Uhliga (1883) I -  warstwy ropianieckie, la  -  warstwy ropianieckie, pstre łupki, 2 -  gruboławicowe piaskowce grupy 
średniej, 3 -  łupki menilitowe. C -według Szajnochy (1896) 1 -  warstwy hieroglifowe + ropianieckie, 2 -  piaskowce bryłowe, 3 -  
piaskowce eoceńskie, 4 -  warstwy menilitowe

Geological cross-sections through area o f Ropianka. A - after Paul (1883): I -  Ropianka Beds, 2 -  massive (Magura) sandstones, 3a -  
grey sandstones, 3b -  sandstones and shales, 4 -  Menilite shales with cherts. Scale as in B. B - after Ulilig (1883): / -  Ropianka beds, 
la  -  Ropianka beds, variegated shales, 2 -  thick-bedded sandstones o f Middle Group (present Dukla unit), 3 -  Menilite shales. C - 
after Szajnocha (1896): /  -  Hieroglyphic beds + Ropianka beds, 2 -  thick-bedded sandstones, 3 -  Eocene sandstones, 4 -  Menilite 
beds
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Fig. 3. Budowa geologiczna rejonu Ropianki wedlug Teis- 
seyre'a (1932) I -  warstwy dolno-krośnieńskie, 2 -  lupki me- 
nilitowe. 3 -  piaskowce cergowskie, 4 -  rogowce, 5 -  pia
skowce z Mszanki, 6 -  łupki pstre i piaskowce hieroglifowe, 7 -  
piaskowce magurskie, 8 -  warstwy ropianieckie, 9 -  granica 
nasunięcia magurskiego

Geology of the area o f Ropianka after Teisseyre (1932). / -  
lower Krosno beds, 2 -  Menilite beds, 3 -  Cergowa sandstones. 
4 -  cherts, 5 -  sandstones from Mszanka, 6 -  variegated shales 
and Hieroglyphic sandstones, 7 -  Magura sandstones, Ropianka 
beds, 9 -  northern boundary of Magura overthrust

jed n ak  g lobotrunkan , a  szczegó ln ie  G. insignis  w skazuje, że 
n iższa  część w arstw  rop ian ieck ich  reprezen tu je  g ó rną  kredę, 
nie s ta rszą jed n ak  n iż  kam pan . W  w yższej części kom pleksu 
łupkow ego  stw ierdzony  został zespó ł z N odellum  vêlas- 
coense  (C ushm an), R zehak ina  fiss is to m a ta  (G rzybow ski), 
H orm osina  excelsa  (D y lążanka), Sp irop lec tam m ina  sp, 
A schem onella  sp., o raz  liczne Trocham m inoides  sp. i R ecur- 
voides  sp. Z espół ten  w skazu je  na  w iek  n ie  m łodszy  n iż  
paleocen .

K o m p le k s  p ia sk o w co w o -łu p k o w y . C harak teryzu je  go 
m niej w ięcej jed n ak o w y  udział ław ic p iaskow cow ych i łu p 
kow ych  z lokalną  p rzew ag ą  jed n eg o  z tych  sk ładników  (Fig. 
9, 10).

R elac ja  pom iędzy  ty m  kom pleksem  a n iższym  nie je s t 
ja s n a  ze w zględu  na  b rak  ciąg łych  odsłonięć. Jed y n ą  w ska
zó w k ą  m oże być odsłon ięc ie  w  m ałym  po toczku  w e w scho 
dniej części daw nej w si R opianka, gdzie ku  górze kom ple
ksu łupkow ego  p o jaw ia  się co raz  w ięcej w kładek  cienkich 
p iaskow ców , a w  ko le jnym  odsłon ięciu  w idoczny  je s t ju ż  
kom pleks p iaskow ców  średnio- i gruboław icow ych. M oże 
to  sugerow ać istn ien ie  początkow o stopniow ego przejścia , i 
gw ałtow nego  po jaw ien ia  się g rubszych  ław ic w yżej.

W  om aw ianym  kom pleksie  p iaskow cow o-łupkow ym  
p rzew aża ją  p iaskow ce średn io ław icow e (20 - 30 cm ) z p o d 
rzędnym  udziałem  p iaskow ców  cienko- i gruboław icow ych
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Fig. 4. Mapa geologiczna rejonu Ropianki. 1-3 -  jednostka 
magurska: / -  piaskowce magurskie, 2 -  pstre lupki z komplek
sem piaskowców osieleckich, 3 -  warstwy “ropianieckie”: 4 -  
jednostka łuskowa; 5-9 -  jednostka dukielska: 5 -  warstwy cer
gowskie łupkowe, 5a -  wapienie tylawskie, 6 -  warstwy cer
gowskie piaskowcowe, 7 -  margle podcergowskie, 8 -  
piaskowce z Mszanki, 9 -  łupki pstre, 10 -  linia przekroju, 11 -  
wiercenia głębokie, 12 -  boczny potok wzmiankowany w tekście

Geological map o f area of Ropianka. 1-3 -  Magura unit, 1 — 
Magura sandstones, 2 -  variegated shales with Osielec sand
stones, 3 -  “Ropianka” beds, 4 -  Megabreccia unit, 5-9 -  
Dukla unit: 5 -  shaly Cergowa beds, 5a -  Tylawa limestones, 6
-  sandstone Cergowa beds, 7 -  Subcergowa marls, S -  
Mszanka sandstones, 9 -  variegated shales, 10 -  cross-section 
line, 1 1 -  deep boreholes, 12 -  side stream mentioned in text

(do 1 m ). P iaskow ce są  drobno- i bardzo  drobnoziarn iste , a 
ty lko  w yją tkow o g ruboziarn iste . B adan ia  p rzeprow adzone 
przez  m gr H alinę S zurdygę (m at. n iepub likow ane) w y k a
zały  , że rep rezen tu ją  one szarog łazy  arkozow e i sk ład a ją  się 
z kw arcu (2 4 ,2 -4 1 ,2 % )  g łów nie  o p ro s tym  śc iem nian iu  
św iatła, skaleni po tasow ych  (3 ,4  - 5 ,4% ), p lag iok lazów  (0,4
- 1,6% ), m uskow itu  (3,6 - 5 ,0% ), b io ty tu  (2 ,8 -5 ,0% ), glau- 
konitu  (do 1%) i okruchów  skał ( 0 ,4 - 4 ,3 % )  rep rezen to 
w anych p rzede  w szystk im  p rzez  w ap ien ie  m ik ry tow e, spa- 
ry tow e oraz skały  krzem ionkow e. Spoiw o p iaskow ców  je s t 
w apienne typu m atriks i stanow i od 35 do przesz ło  50% 
objętości skały . W  sk ładzie  m inerałów  ciężk ich  p rzew aża 
cyrkon (38 - 50% ) nad  granatem  (25 - 41% ). W  m niejszych  
ilościach w y stęp u ją  ru ty l ( 8 -  16% ) i tu rm alin  ( 4 -  14%). 
Sporadycznie  są  obecne ty tan it (0  - 3 ,4% ), to p az  (0  - 1.0% )
i stau-ro lit (0 - 0.5% ).

W  piaskow cach  dom inu je  w arstw ow an ie  lam inow ane z 
sekw encjam i B oum y Tbc, T cde, Tbce, T c (B oum a, 1962), 
często  konw olu tne (Fig. 11). P iaskow ce g rub ie jz iam iste  
w y k azu ją  w arstw ow anie frakcjonalne. C ech ą  charak te ry s
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Fig. 5. Szkic odsłonięć : R -  “warstwy ropianieckie”, P -  łupki pstre, O -  utwory jednostki łuskowej, C -  warstwy cergowskie 

Sketch o f exposures: R -  “Ropianka beds”, P -  variegated shales, O -  strata o f Megabreccia unit, C -  Cergowa beds

ty czn ą  p iaskow ców  je s t obecność  b iałych  żyłek  kalcy to- 
w ych.

W  ław icach  p iaskow ców  w y stęp u ją  bogate zespoły  ska
m ien iałości śladow ych  epi- i endobenton icznych , m .in. B er- 
ga u ria  ichnosp ., Sabu laria  sim plex, H elm ithopsia  ichnosp., 
P lano lites puncta tus, P. m onotonus, Subphylochorda  ich
nosp., T aphrhelm in topsis  ichnosp. o raz  Zoophycos. N a  spą
gach n iek tó rych  ław ic w y stęp u ją  h ierog lify  p rądow e w ska
zu jące n a  tran spo rt m ateria łu  detry tycznego  ze w schodu i 
pó łnocnego  w schodu  oraz sporadyczn ie  z  południa. Ł aw ice  
p iaskow ców  s ą  przek ładane łupkam i ilastym i, ilasto-m uło- 
w cow ym i o barw ach  z ie lonaw ych  oraz w apnistym i o b a r
w ach  n ieb ieskaw o-szarych  i stalow ych . Podrzędnie  w ystę 
p u ją  łupki czarne i b rązow e o raz  k ilkudziesięciocentym e- 
trow e w k ładk i z ielonaw ych  m arg li fukoidow ych. P o jaw ia ją  
się rów nież  ław ice  sydery tów  i poziom y sferosyderytów  
ilastych.

W  spągow ej części kom pleksu p iaskow cow o- 
łupkow ego  w y stęp u ją  zespo ły  o tw om ic  z  G lom ospira  grzy-  
bow ski (Jurk iew icz, G. serpens  (G rzybow ski), K alam opsis

g rzybow ski D ylążanka, H orm osina  exce lsa  (D y lążanka), H. 
ovulum  G rzybow ski, R zehak ina  ep igona  (R zehak), E g- 
g ere lla  stryensis  M jatluk, Sp irop lec tam m ina  den ta ta  (A lth) 
m ogące w skazyw ać n a  p ó źn ą  k redę lub gran icę  k redy  i 
paleocenu . W  w yższej części kom pleksu  w ystępu je  zespó ł z 
R zehakina  inc lusa  (R zehak), K alam opsis  g rzybow ski 
(D ylążanka), H orm osina  ovu lum  (G rzybow sk i), H. excelsa  
(D ylążanka), G lom ospira  cf. serpens  (G rzybow sk i) oraz 
liczne Trocham m inoides  sp. i R ecurvo ides  sp. B rak  e lem en
tów  góm okredow ych  m oże w skazyw ać  n a  pa leoceńsk i w iek 
próbki.

Z  po jedynczych  odsłon ięć p iaskow cow o-łupkow ych  
w arstw  inoceram ow ych, k tórych  dok ładne u sy tuow an ie  w 
om aw ianym  kom pleksie je s t n iem ożliw e  do ustalen ia , p o 
chodzą: a) bogaty zespó ł o tw o m ic  z  licznym i okazam i H o r
m osina  ovulum  g igan tea  (G eroch), H orm osina  ovulum  
(G rzybow ski), R zehak ina  inclusa  (G rzybow sk i), A schem o-  
nella  sp. Trocham m inoides  sp, T rocham m ina  sp. i R ecu r
voides  sp. w skazu jący  n a  w iek  późnosenońsk i (G eroch  & 
N ow ak, 1983); b) zespó ł z po jedynczym i okazam i Spiro-

5 —  Ano ales Societatis...
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Fig. 6. Profil jednostki magurskiej. / -  piaskowce grubo- i 
średniolawicowe, frakcjonowane i fluksoturbidyty, 2 -  piasko
wce cienko- i średniolawicowe, frakcjonowane. 3 -  lupki zie
lone, krzemionkowe, 4 -  łupki pstre, 5 -  lupki szare margliste, 6
-  łupki niebieskie, szare, zielone, 7 -  margle

Lithostratigrapliic column of Magura unit. I -  thick- and me- 
dium-bedded, graded-bedded sandstones and fluxoturbidites, 2 -  
thin- and medium-bedded sandstones, 3 -  green, siliceous shales, 
4 -  variegated shales, 5 -  grey marly shales, 6 -  blue, grey and 
green shales, 7 -  marls. Explanation o f names: warstwy ropia- 
nieckie = Ropianka beds, warstwy magurskie = Magura Sandstone

p lec ta m m in a  den ta ta  (A lth) oraz z K alam opsis g rzybow ski 
(D y lążanka), H o n n o sin a  excelsa  (D ylążanka), H. ovulum  
G rzybow sk i, G lom osp ira  g rzyb o w sk i (Ju rk iew icz) i R zeh a k

ina inclusa  (G rzybow ski).
O znaczone zespoły  o tw orn icow e w skazu ją , że najs tar

sze ogniw a stw ierdzone w re jon ie  R opianki o b e jm u ją  in
terw ał od kam panu  po paleocen  w łącznie , p rzy  czym  g ra
n ica pom iędzy  starszym  ogn iw em  łupkow ym , a m łodszym  
p iaskow cow o-łupkow ym  m oże być d iachron iczna.

O lszew ski (1882) p isze o w ystępow an iu  b loków  w apie
ni ju ra jsk ich  w  w arstw ach  p rzypuszcza ln ie  ropianieckich . 
B loków  takich  nie udało  się je d n a k  znaleźć. B yć m oże były 
to  bloki b iałych m arg li w apn istych  w  strefach  b rekcji tek
tonicznych.

D olne  p s t re  lu p k i. M łodszym  ogniw em , kon tak tu ją
cym  od po łudn ia  z u tw oram i kredow o-paleoceńsk im i, je s t 
kom pleks pstrych  łupków . K on tak t je s t tek ton iczny  i d la
tego stosunek  łupków  pstrych  do w arstw  w ystępu jących  
poniżej je s t trudny do ustalen ia , tym  bardziej, że na  kon tak 
cie w ystępu ją  różnow iekow e ogn iw a pstrych  łupków .

N iższa  część łupków  pstrych  rozw in ię ta  je s t  ja k o  łupki 
ilaste bezw apniste  i m ułow cow e (spo radyczn ie  w apniste) 
czerw one, zielone, szare, spo radyczn ie  czarne. Z aw iera ją  
one dość liczne w kładki sydery tów  ilastych  i sferosyde- 
rytów  oraz m niej liczne w kładki c ienko ław icow ych  ( 5 - 1 0  
cm , sporadycznie  40 cm ) p iaskow ców . P iaskow ce są  d rob
noziarniste, lam inow ane, g laukon itow e, często  w apniste, 
brunatne, szare i zielone. P odobn ie  ja k  p iaskow ce z ut
w orów  starszych , charak teryzu je  je  obecność  ży łek  kalcy- 
tow ych. W  części w yższej om aw ianych  u tw orów  p o jaw ia ją  
się początkow o po jedyncze, a  po tem  coraz  liczn iejsze, ła 
w ice p iaskow ców  średnio- i g rubo ław icow ych  barw y  z ie
lonej, które w raz  z łupkam i tej sam ej barw y  stopniow o 
zastępu ją  pstre  łupki. M iąższość do lnych  pstrych  łupków  
w ynosi około  50 m, dokładne określen ie  ich m iąższości 
u trudn ia ją  in tensyw ne zaburzen ia  tek ton iczne. W iek  do l
nych łupków  pstrych  odsłan ia jących  się w  rejon ie  R opianki 
m ożna określić na  odcinek  czasow y od  późnego  paleoce- 
nu/w czesnego eocenu po w czesny  eocen. W skazu je  na to 
w ystępow anie w najn iższej, w idocznej, części p ro filu  zes
połu tw orn ic  z  N odellum  ve lascoense  (C ushm an), H o n n o s i
na ovulum  (G rzybow ski), H. excelsa  (D y lążanka) i p o je 
dynczym i okazam i Sp irop lec tam m ina  costidorsa ta  (G rzy 
bow ski) znanego z dolnego eocenu . W  w yższej części og
niw a w ystępu ją  liczne g lom osp iry  z G lom osp ira  charo ides  
(Jones &  Parker) i G. d ifundens  (C ushm an  & R enz).

W a rs tw y  osieleck ie . G łów nym  sk ładn ik iem  om aw ia
nego ogniw a są  p iaskow ce różno ław icow e o zabarw ien iu  
z ielonaw ym  od ziarn  g laukonitu .

W śród  tych p iaskow ców  w yróżn ić  m ożna:
a) p iaskow ce szare i z ie lonkaw e, silnie skrzem ionko- 

w ane, drobno- i średn ioziam iste , zaw iera jące  liczne blaszki 
m iki oraz g laukon it i detry tus roślinny . C harak te rystyczna  
je s t obecność klastów  łupków  barw y zielonej, b rązow ej, 
czarnej i szarej. S ą  słabo w apniste . Z w ykle  w y k azu ją  lam i- 
nację rów noległą , rzadziej p rzekątną , n iek iedy  w idoczne 
je s t uz iam ien ie  frakcjonalne. G rubość ław ic  dochodzi do 
50cm.

b) p iaskow ce g rubo ław icow e do 100 cm , szare  i zielo- 
noszare, średnio- i d robnoziarn iste , spo radyczn ie  g ruboziar
niste, frakcjonow ane, rozsypliw e. Z aw ie ra ją  duże blaszki 
m uskow itu  (do 0,5 cm ), g laukonit, pod rzędn ie  skalen ie  oraz
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Rzut 500m z SE

Fig. 7. Przekrój przez dolinę Ropianki. Jednostka magurska: OE'"g -  warstwy magurskie, peE -  łupki pstre, K3P -  ‘‘warstwy 
ropianieckie’"; K-P -  jednostka luskowo brekcjowa; jednostka dukielska: E1' -  warstwy hieroglifowe, Eprz -  piaskowce przy- 
byszowskie, mglE -  margle globigerynowe, 0 IIISZ -  piaskowce z Mszanki, Opc -  margle podcergowskie, pO1" -  warstwy cergowskie 
piaskowcowe, ipOc -  warstwy cergowskie łupkowe

Cross-section through Ropianka Valley. Magura unit: OEmj> -  Magura beds. peE -  variegated shales, K3P -  “Ropianka beds”, K-P -  
Megabreccia unit; Dukla unit. Eh -  Hieroglyphic beds, Eprz -  Przybyszów sandstones, mglE -  Globigerina marls, Oms/ -  Mszanka 
sandstones, Opc -  Subcergowa marls, pO1" -  sandstone Cergowa beds, ipOc -  shaly Cergowa beds

liczne duże (do 50 cm ) k lasty  łupków  ilastych. W ystępujące 
na  spągach  ław ic  h ierog lify  p rądow e w sk azu ją  n a  transport 
z  SW  i sporadyczn ie  z SE.

c) p iaskow ce od cienko- do  g ruboław icow ych, biaław e, 
jasn o szare , z ielone, k rzem ionkow e, gruboziarn iste  o w yraź
nym  frakcjonow an iu , po jaw ia jące  się w  stropow ej części 
om aw ianego  ogn iw a . C ech ą  charak te ry styczną  je s t w ystę 
pow anie licznych  pogrązów . Ponadto  w y stęp u ją  piaskow ce 
drobnoziarn iste , c ienko- i średn io ław icow e, krzem ionkow e, 
lam inow ane.

Ł aw ice  p iaskow ców  w  om aw ianym  ogniw ie p rzedzie
lane są  łupkam i m ułow cow ym i i ilastym i, c iem noszarym i, 
szarym i rzadziej b rązow ym i i czarnym i.

M iąższość ogniw a p iaskow cow o-łupkow ego  w ynosi 
około 30 - 40 m.

W iek  tego  ogniw a m ożna  określić  na najm łodszy  
w czesny  eocen  i w cześn ie jszy  środkow y eocen, w  w yższej 
jeg o  części bow iem  stw ierdzono  bogaty  zespół otw ornic 
p lank ton icznych  charak terystycznych  dla poziom ów  P9- 
P 11 : A ca rin in a  broederm ann i (C ushm an et B erm udez), A. 
bu llbrooki (B olli), A. sp inuloinflcita  (B andy), G lobigerina  
eocena  G um bel, ponadto  w y stęp u ją  liczne g lom ospiry  oraz 
ben tos w ap ienny  z  dentalinam i i A b y ssa m in a p o a g i  Schnit- 
ker &  T jalsm a, Q u a d rim o rp h in a p ro fu n d a  Schnitker &  T jal- 
sm a i A n o m alino ides nobilis  (B rotzen).

D la om aw ianego  ogniw a zastosow aliśm y nazw ę w ar

stw y osieleckie, ze w zględu  na zbliżone w ykszta łcen ie , 
m .in. obecność p iaskow ców  g laukon itow ych  o raz  zbliżony  
w iek do p iaskow ców  osieleck ich  w  zachodniej części pła- 
szczow iny m agurskiej. O d p iaskow ców  pasierb ieck ich  p o 
dobnego w ieku  odróżn ia  je  b rak  w  profilu  R opianki z lep ień 
ców  charak terystycznych  dla p iaskow ców  pasierb ieck ich  
(B ieda et al., 1963), a od p iaskow ców  ciężkow ick ich  je d 
nostki m agurskiej ró żn ią  się w iek iem , gdyż s ą  od n ich m łod 
sze (B ieda e t al., 1963). N ie  w ydaje  się ce low ym  w p ro w a
dzanie kolejnej, now ej nazw y lokalnej.

G ó rn e  p s t r e  łu p k i. S ą  one rep rezen tow ane p rzez  kom 
pleks o m iąższości około 30 - 40 m  czerw onych  i z ie lonych  
łupków  ilastych i m ułow cow ych  ze spo radycznym i w k ład 
kam i c ienkoław icow ych  d robnoziarn istych  p iaskow ców . 
G órne pstre  łupki rep rezen tu ją  w y ższą  część eocenu  środ 
kow ego, na co w skazuje  w ystępow an ie  w  ich obręb ie  zes
po łów  z R eticu lophragm ium  am plectens  (G rzybow ski).

Ł u p k i z ie lone . Łupki pstre  p rzech o d zą  ku górze w  łup 
ki ilaste i m ułow cow e c iem nozielone o m iąższości do 25 m. 
Podrzędnie  w y stęp u ją  łupki pop ie la te , o liw kow e i stalow e. 
Ł upki sporadycznie  s ą  p rze ław icane  p iaskow cam i od  c ien 
ko- do g ruboław icow ych, drobno- i średn iozia rn is tym i, 
szaron ieb iesk im i, słabo w apnistym i. W  łupkach  tych  w y stę 
p u ją  zespoły  o tw om icow e z R eticu lophragm ium  a m p lec
tens (G rzybow ski) i G loboro ta lides  cf. su ter i B olli co m oże 
w skazyw ać na w y ższą  część środkow ego  eocenu.
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W a rs tw y  m a g u rsk ie . W  obręb ie  w arstw  m agurskich  
w ydzie lić  m ożna trzy  kom pleksy :

1 - kom pleks łupków  szarych i z ie lonych  z p rzeław ice- 
n iam i p iaskow ców  gruboziarn istych , z lep ieńcow atych , 
g rubo- i średn io ław icow ych , g laukonitow ych , n iek iedy  też  
skalen iow ych  o raz  p iaskow ców  cienko i średn io ław ico
w ych , d robn ie jz iam istych , n iek iedy  w apnistych. M iąższość 
tego  kom pleksu  p rzek racza  100 m etrów .

2 - kom pleks p iaskow ców  bardzo grubo- i g ruboław i- 
cow ych  o m iąższości około  100 m etrów . P iaskow ce w y 
kształcone tak  sam o ja k  w  n iższym  ogniw ie, s ą  jed n ak  
bardziej g rubo ław icow e i s tan o w ią  g łów ny elem ent tego 
ogniw a. P rzek ładane s ą  łupkam i zielonym i, b rudnozie lo 
nym i i szarym i zarów no  ilastym i ja k  i w apnistym i. Ilość 
w k ładek  łupkow ych  zw iększa  się ku górze profilu , a  zm nie j
sza  się udzia ł p iaskow ców  gruboław icow ych. Z upełn ie  sp o 
radyczn ie  w y stęp u ją  c ienk ie  (do 10 cm ) w kładki brunatnych  
siln ie  sk rzem ionkow anych  m argli. M ateria ł p iaskow ców  
pochodził g łów nie z  N E , podrzędnie  stw ierdzone zostały  
k ierunk i z  E  i SE.

3 - kom pleks łupkow o-p iaskow cow y o m iąższości 
około  200 m etrów , w  k tó rym  dom in u ją  tw arde, skrzem ion- 
kow ane łupk i na  ogó ł w apn iste  o  barw ach  brązow o-oliw ko- 
w ych , c iem nozie lonych  i ciem noszarych . P rzek ładające 
p iaskow ce są  podobn ie  w ykszta łcone ja k  w  kom pleksie  n iż 
szym , zm nie jsza  się je d n a k  ich m iąższość do k ilkudziesięciu  
cen tym etrów  (spo radyczn ie  ty lko  pow yżej 1 m ) i p rzew a
ż a ją  p iaskow ce drobnoziarn iste , skrzem ionkow ane, lam i
now ane o barw ach  szaron ieb iesk ich  i c iem noszarych. Ł aw i
ce p iaskow ców  w y stęp u ją  albo  po jedynczo  albo tw o rzą  ze 
spo ły  do k ilkunastu  m etrów  grubości przedzielane p a ra 
m etrow ym i w arstw am i łupkow ym i. W iek  tego ostatn iego 
kom pleksu  na podstaw ie  obecności zespołu  z  G lobigerina  
cf. ouach itensis  i P sendohastigerina  m icra  m ożna by okre
ślić n a  późny  eocen lub o ligocen. Jest to częściow o n iez
godne z is tn ie jącym  pog lądem  (B la icher &  Sikora, 1963; 
K oszarsk i, 1985), w ed ług  k tórego kom pleks p iaskow ców  
m agursk ich  w  facji g laukon itow ej, a tym  bardziej w yżej 
leżące w arstw y , rep rezen tu ją  ju ż  o ligocen. N atom iast m oże 
to  po tw ierdzać  pog ląd , że  p rzynajm niej część w arstw  m a
gursk ich  zajm uje po ło żen ie  m arg li g lob igerynow ych je d 
nostek  bardziej zew nętrznych  (Ś lączka, 1969, 1971; B ro- 
m ow icz , 1992). P rob lem  ten  w y m ag a  jed n ak  dalszych  ba
dań m ikropaleon to log icznych  prow adzonych  n a  w iększym  
obszarze  w schodniej częśc i jed n o s tk i m agurskiej.

Jednostka luskowo - brekcjowa
P om iędzy  u tw oram i kredow ym i jednostk i m agurskiej a 

o ligoceńsk im i jed n o s tk i duk ielsk iej, w ystępuje  w ąska  strefa 
silnie zaburzona tek ton iczn ie . U przednio  uw ażano , że re 
p rezen tu je  ona o s io w ą  część w ychodn i w arstw  rop ian iec- 
k ich (Paul, 1883; U hlig , 1883). O becn ie  w ydzie lonych  zos
ta ło  tutaj k ilka ogniw  lito stra tyg raficznych  rep rezentu jących  
o dc inek  w iekow y od późnej k redy  po oligocen. W ykazu ją  
one z  jed n e j strony  podob ieństw o  do w arstw  z jednostk i 
m agursk ie j, z  drugiej p ew ne  podob ieństw o  do u tw orów  je d 
nostk i dukielskiej. P oszczegó lne  ogn iw a w y stęp u ją  w  fo r
m ie różnej w ielkości b loków  o zaburzonych  kontaktach . 
W iększość  tych kon tak tów  m a charak ter n iew ątp liw ie  tek 

ton iczny , nie m ożna jed n ak  w yk luczyć , że część  brekcji je s t 
pochodzen ia  sedym entacy jnego . T ak ą  in terp re tac ję  suge
ru ją  m .in. odsłon ięcia  w potoku  a  (F ig. 4). O m aw ian ą  strefę 
m ożna by łoby  w ięc korelow ać z  p ła szczo w in ą  ja s ie lsk ą  (L. 
K oszarski, 1985).

N ajstarsze  w arstw y rep rezen tu ją  lito typ  w arstw  inoce- 
ram ow ych, podobny do op isyw anego  pop rzedn io , w  którym  
jed n ak  p o jaw ia ją  się ław ice  p iaskow ców  g ruboziarn istych  i 
z lep ieńcow ych, skalen iow ych , podobnych  z jed n e j strony 
do piaskow ców  skalen iow o-b io ty tow ych  z jed n o s tk i m agu r
skiej (B ieda et al., 1963), z  drugiej do p iaskow ców  ciś- 
n iańskich  jed n o stk i dukielskiej (Ś lączka, 1971).

M łodszym  ogniw em  je s t  p rzeszło  osiem dziesięcio- 
m etrow y kom pleks łupkow o-p iaskow cow y. G ran ica  ze sta r
szym  ogniw em  je s t tek ton iczna, co u n iem ożliw ia  określen ie  
charak teru  p ierw otnego  kontak tu  pom iędzy  n im i. O gniw o 
to rep rezen tow ane je s t p rzez  łupki ilaste i m u łow cow e o 
barw ach  z ielonych  i szarych oraz ciem noszarych , n ieb ies
kaw ych  i b rązow ych. P iaskow ce s ą  cienko- rzadziej śred- 
n io ław icow e, drobnoziarn iste , g laukon itow e, lam inow ane. 
Ł aw ice  grubsze s ą  n iek iedy  w arstw ow ane frakcjonaln ie . S ą  
barw y zielonej, ciem noszarej lub naw et czarnej. Spoiw o 
p iaskow ców  je s t k rzem ionkow e, n iek iedy  też , w  p iaskow 
cach  szarych, słabo w apniste. S poradyczn ie  w y stęp u ją  c ien 
kie, parocen tym etrow e ław ice  sydery tów  ilastych.

W arstw y te rep rezen tu ją  p a leo cen  o raz  p rzypuszczaln ie  
w czesny  eocen. W  ich niższej części w ystępu je  zespó ł ot- 
w orn icow y z Saccam m ina  p la cen ta  G rzybow sk i, G lom os
p ir a  charoides  (Jones &  P arker), G. d iffundens  (C ushm an  & 
R enz), G. irregularis  G rzybow sk i, Trocham m ino ides coro- 
natus  (B rady), T. litiform is  (B rady ) oraz G lom ospira  cf. 
diffundens  (C ushm an & R enz) i G loboro ta lia  cf. p seu d o b u l-  
lo ides  sugeru jący  w iek  paleoceńsk i. Pozosta łe  p róby  nie 
zaw iera ją  charak terystycznych  o tw om ic , a jed y n ie  gatunki 
d ługow ieczne z  licznym i g lom ospiram i, co m oże  sugerow ać 
rów nież w czesnoeoceńsk i w iek  tych  w arstw . O pisane w ar
stw y nie w y stęp u ją  w jed n o s tce  m agurskiej re jo n u  R op ian 
ki, a  sw oim  rozw ojem  najbardziej zb liża ją  się do w arstw  
hierog lifow ych  jed n o stk i duk ielsk iej, k tó re  w  dolnej części 
rów nież rep rezen tu ją  paleocen  - w czesny  eocen.

K olejnym  ogniw em  lito log icznym  s ą  p stre  łupk i ilaste. 
S ą  one bardzo  siln ie zaburzone tek ton iczn ie . L okaln ie , np. 
w  rejon ie  o tw oru  R  54 (Fig. 4 ) w idać , że  tw o rz ą  one  w kładki 
w śród w arstw  hierog lifow ych .

O gniw o m łodsze rep rezen tow ane  je s t  p rzez  kom pleks 
g łów nie szarych łupków  i p iaskow ców . S ą  to  łupk i bezw ap- 
niste, tw arde, ciem noszare z z ie lonym  odc ien iem  oraz łupki 
m ułow cow e c iem nobrunatne, k rzem ionkow e. P iaskow ce 
przedzie la jące  łupki w y stęp u ją  w  p o jedynczych  ław icach  
lub param etrow ych  zespołach . S ą  one średn io - i g rubo ław i
cow e, zielone, zie lonoszare  i szare, d robnoziarn iste , w y ją t
kow o gruboziarn iste , o w arstw ow an iu  frakcjonalnym . N a  
ogół są  skrzem ionkow ane, ty lko  n iek ied y  w apniste . S ilne 
zaburzen ia  nie po zw ala ją  n a  określen ie  p ro filu  ty ch  w arstw  
oraz  stosunku do innych ogniw  lito log icznych .

W  w iększości pob ranych  p rób  n ie  stw ierdzono  obec
ności m ikrofauny , ty lko  w  jed n e j p róbce  w ystęp o w ał zespół 
z G lobigerina  carpa th ica  (M jatluk ), C ib icides lop jan icus  
(M jatluk) i Turborota lia  liverovskae  B ykow a. O tw o m ice  te
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Fig. 8. “Warstwy ropianieckie" seria dolna. Ropianka, prawy 
dopływ potoku Ropianka

“Ropianka beds”, lower part. Ropianka village, right tributary of 
Ropianka Stream

Fig. 10. “Warstwy ropianieckie” Ropianka, potok Ropianka 

“Ropianka beds”, Ropianka village, Ropianka Stream.

Fig. 9. Największe odsłonięcie “warstw ropianieckich”, seria 
górna. Ropianka, potok Olchowiec

Largest exposure of “Ropianka beds”, upper part. Ropianka vil
lage, Olchowiec Stream

Fig. 11. Piaskowiec z “warstw ropianieckich”. W idoczna lami- 
nacja konwolutna. Ropianka, potok Ropianka. Miąższość ławicy 
30 cm

Sandstones o f “Ropianka beds”. Convolute bedding visible. 
Block thickness 30 cm. Ropianka Village, Ropianka Stream

obecne w  zon ie  w spó łw ystępow an ia  m iędzy  zonam i P I 7- 
P 19 w skazu ją , że  przynajm niej część om aw ianych u tw orów  
rep rezen tu je  późny  eocen lub w czesny  oligocen.

P odobnego  w ieku są  żó łtaw e, m argliste m ułow ce z 
d robną  m iką, k tó rym  to w arzy szą  p iaskow ce d robnoziarn is
te, n a  ogó ł lam inow ane, w apn iste  zaw iera jące  drobne klasty 
łupków  zie lonych  i szarych. T w o rzą  one po jedyncze odsło
n ięc ia  w E części obszaru. S tw ierdzono  w  nich  w yłącznie  
ben tos w ap ien n y  i o tw om ice  p lank ton iczne  z G lobigerina  
o ffic ina lis  S ubbotina, Turborota lia  liverovskae  (B ykova), 
G loborota lo ides  cf. su teri B o lli i liczne G lobigerina  div.sp.

W e w schodniej części badanego  obszaru  w obrębie 
om aw ianej strefy  stw ierdzono  obecność  pojedynczego, 
k ilkunastom etrow ego  b loku  liściastych  łupków  brunatnych 
z  żó łtym i nalo tam i z  podrzędnym i w kładkam i w apnistych 
m u łow ców  brunatnych  oraz  średn io ław icow ych, lam inow 

anych, c iem noszarych  lub z ie lonaw ych  p iaskow ców . O m a
w iane łupki o dpow iada ją  lito log iczn ie  bardziej liściastym  
łupkom  m enilitow ym  jed n o stk i śląsk iej, n iż  jed n o s tk i du 
kielskiej gdzie  łupki m en ilitow e z  regu ły  m a ją  g ru b ą  od- 
dzielność. W  jed n o stce  tej zw raca  uw agę w ystępow anie  
dw u różnie  w ykszta łconych  ogniw  lito log icznych  o po d o b 
nym , późnoeoceńsko-o ligoceńsk im  w ieku . W spom niane 
liczne zaburzen ia  tek ton iczne n ie  p o zw a la ją  na  określen ie  
w spółzależności obu  tych litofacji. M o g ą  one je d n a k  rep re 
zen tow ać dw ie różne strefy  facjalne. Je d n ą  zb liżo n ą  do 
w arstw  nadm agursk ich  jed n o stk i m agursk ie j, a  d ru g ą  do 
w arstw  m en ilitow o-krośn ieńsk ich  jed n o stk i bardziej zew 
nętrznej, dukielskiej. N ie  m ożna je d n a k  w yk luczyć, że  u t
w ory  w ykazujące podobieństw o do w arstw  cergow skich  
jednostk i dukielskiej m o g ą  rep rezen tow ać  porw aki tek to 
n iczne tej jednostk i.
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Jednostka dukielska
N a obszarze badań  jed n o stk a  ta reprezen tow ana je s t 

przez: a) w arstw y h ierog lifow e z m arglam i g lobigeryno- 
w ym i, b) pstre łupki ilaste, c) p iaskow ce z M szanki, d) 
m argle podcergow sk ie  (z Jaw orn ika), e) w arstw y cergow - 
skie.

W a rs tw y  h ie ro g lifo w e  z m a rg la m i g lo b ig e ry n o w y -
m i. O gniw o to na  obszarze  badań znane je s t ty lko  z w ierceń. 
Jest ono  rep rezen tow ane, podobnie  ja k  i w  pozostałej części 
jednostk i dukielskiej, p rzez  zielone, z ie lono-szare, szare, 
b runatne, sporadyczn ie  czam e, łupki ilaste z w kładkam i 
cienko- i średn io ław icow ych  p iaskow ców  drobnoziarn is
tych , lam inow anych  o spoiw ie ilasto -krzem ionkow ym . W 
w iercen iach  R op ianka 52 i 53 (Fig. 4) w śród  w arstw  h ie ro 
g lifow ych  stw ierdzono  k ilkunastom etrow y kom pleks p ias
kow ców  grubo ław icow ych , które m o g ą  odpow iadać p ias
kow com  przybyszow sk im . W iercen ia  n ie  p rzebiły  całości 
w arstw  hierog lifow ych  dlatego  określen ie  ich pełnej m iąż
szości je s t  n iem ożliw e, m iąższość stw ierdzona p rzekracza 
450  m etrów .

W  najw yższej części w arstw  h ieroglifow ych p rzew a
ża ją  łupk i i p rzech o d zą  one w  dw udziestoparom etrow y 
kom pleks m argli g lob igerynow ych  i szarych łupków .

Ł u p k i  p s tre . S ą  one reprezen tow ane przez czerw one i 
z ielone łupki ilaste z  podrzędnym i w kładkam i cienkoław i- 
cow ych, d robnoziarn istych , lam inow anych, z ielono-sza- 
rych p iaskow ców  o spo iw ie krzem ionkow ym . W ystępu ją  
jed y n ie  w  strefie kontak tu  tek ton icznego  i b rak  je s t bez
pośrednich  danych o ich po łożen iu  w obrębie profilu  w ar
stw  hierog lifow ych . W  łupkach tych w ystępu ją  jed y n ie  ot- 
w orn ice d ługow ieczne, jed n ak  brak gatunku  R eticu lophrag-  
m ium  am plectens  charak terystycznego  dla pstrych  łupków  
środkow oeoceńsk ich  oraz  liczny udział gatunków  z grup 
S accam inoidae i R eciirvo ides  sugerują, że łupki te  odpo 
w iad a ją  w czesnoeoceńsko-paleoceńsk im  łupkom  pstrym  z 
jed n o stk i dukielskiej (por. O lszew ska, 1980).

P ia sk o w ce  z  M sz a n k i. R eprezentow ane są  przez  p ias
kow ce grubo ław icow e, g ruboziarn iste  lub zlepieńcow ate, o 
spo iw ie ilasto -k rzem ionkow ym  oraz przez  p iaskow ce d rob
noziarn iste  o spo iw ie ilasto  w apnistym . W  ich niższej części 
s tw ierdzono  ubogi zespó ł m ikrofauny  z okrzem kam i, o środ
kam i rad io larii oraz z Turborota lia  cf. liverovskae  (B ykova) 
i P seudohastigerina  naguevich iensis  (M yatluk). To dw a ga
tunki w skazują , że do lna  część p iaskow ców  z M szanki re 
p rezen tow ać m oże najw yższy  późny  eocen - najn iższy  
w czesny  oligocen.

R o gow ce  i m a rg le  p o d ce rg o w sk ie . N a badanym  ob
szarze w arstw y te w y stęp u ją  przede w szystk im  na  górze 592 
m. S ą  one rep rezen tow ane przez  czam e i b runatne rogow ce, 
g rubo ław icow e brunatne  m argle krzem ionkow e oraz skrze- 
m ionkow ane łupki b runatne. W  górnej części p rofilu  po
ja w ia ją  się po jedyncze  w kładki p iaskow ców  cergow skich  
św iadczące  o stopn iow ym  przejściu  do w yżejleg łego  og
n iw a  w arstw  cergow skich . M iąższość m argli podcergow - 
skich  w ynosi około  50 m etrów .

W a rs tw y  c e rg o w sk ic . B udu ją  one po łudn iow e zbocze 
góry  592 oraz od słan ia ją  się w sąsiednich  potokach. R epre
zen tow ane są  one, podobn ie  ja k  w pozostałej części je d 
nostki dukielskiej (S lączka, 1970) w  części niższej p rzez

kom pleks p iaskow cow y, a w  części w yższej p rzez  kom 
pleks łupkow o-piaskow cow y.

K om pleks p iaskow cow y b u d u ją  p iaskow ce grubo- i 
średn io ław icow e (0,2 - 3 m), od  drobno- do gruboziarn is
tych , szaroniebieskie. S k łada ją  się z  kw arcu  (28 - 29% ), 
skaleni po tasow ych  (5,2 - 6 ,8% ), p lag iok lazów  (0,1 - 0,6% ), 
m uskow itu  (1 ,3 -2 ,9 % ) , b io ty tu  (0,8 - 1,3% ), okruchów  
skał (13,7 - 16,5% ) rep rezen tow anych  g łów nie  p rzez  w ap ie
nie m ikry tow e i sparytow e. W  zm iennych  ilo ściach  obecny 
je s t detry tus roślinny, drobne k lasty  z ie lonych  i b runatnych  
łupków  ilastych, a  sporadyczn ie  fragm enty  w ęgli. Spoiw o 
je s t w apienne typu m atriks i w ynosi około  40%  objętości 
skały. M inerały  ciężkie rep rezen tow ane s ą  g łów nie przez 
granat (70,4 - 78,0% ), w  m nie jszych  ilościach  przez  tur- 
m alin  (6 ,0  - 8 ,5% ) i ru ty l (4 ,2% ).

Przew aża w arstw ow anie frakcjonalne , często  rów nież 
spo tyka się ław ice bezstruk tu row e typu  flukso turb idy tów . 
P iaskow ce cieniej ław icow e s ą  lam inow ane. L iczne h iero 
glify  p rądow e w skazu ją  na transport z N W . C ech ą  charak
te ry styczną  tych  p iaskow ców  je s t brak  skam ien ia łośc i śla
dow ych.

Ł aw ice p iaskow ców  są  p rzek ładane b runatnym i m ar
glam i krzem ionkow ym i, łupkam i b runatnym i oraz szarym i, 
zw ykle w apnistym i m ulow cam i. Ilość tych  ostatn ich  zw ięk
sza się ku górze profilu . M iąższość kom pleksu  gruboław i- 
cow ego w ynosi około 250 m. P rzejście  do w yżej leżącego 
kom pleksu łupkow o-p iaskow cow ego  je s t szybk ie  -  zacho
dzi na odcinku paru  m etrów .

K o m p lek s  lu p k o w o -p ia sk o w co w y . W  dolnej części 
reprezen tow any je s t przez szare, w apn iste  łupk i ilaste i m u- 
łow cow o-ilaste , a podrzędnie  p rzez  tw arde , w apniste , b ru 
natne łupki ilaste i m ułow cow e. Ł upki tw o rzą  pak ie ty  do 
jednego  m etra  grubości. K u górze profilu  w k ładki łupków  
brunatnych  p raw ie  całkow icie  zanikają. P iaskow ce p rze
dzielające łupki w  dolnej części kom pleksu  są  cienkoław i- 
cow e, a w w yższej średn io łw icow e, d robnoziarn iste , lam i
now ane (w g. B oum y są  to sekw encje  Tbc, T cd lub Tbcde). 
S poradycznie spo tyka się ław ice  grubsze - do  60 cm . P iask
ow ce zbudow ane są  z kw arcu  (20 ,0  - 36 ,4% ), skaleni p o 
tasow ych (1,6 - 5,4% ), m uskow itu  (1,2 - 4 ,6% ), b io ty tu  (0,5
- 5,0% ), g laukonitu  (0,2 - 0,8%o), ok ruchów  skał (4 ,6-8 ,2% ), 
g łów nie w apieni m ikry tow ych  i spary tow ych  oraz skał 
k rzem ionkow ych. M inerały  c iężk ie  rep rezen tow ane są  
przez granaty  (42,5 - 16,2% ) o raz  cyrkon (8 ,6  - 41 ,5% ), tur- 
m alin  (4 ,0  - 13,5% ) i ru ty l (6,1 - 18,0% ). Spoiw o w apienne 
dochodzi do 60%  objętości skały . L iczne w ystępu jące  h ie 
rog lify  p rądow e w skazu ją  na  k ierunki tran spo rtu  z W  i N W . 
Podobnie jak  w piaskow ach  niższych , b rak  je s t  skam ie
niałości śladow ych.

W  niższej części p ro filu  sporadyczn ie  w y stęp u ją  
w kładki p iaskow ców  do 20 cm , szarozie lonych  o spoiw ie 
ilasto-krzem ionkow ym . W  części tej w ystępu je  poziom  za
w ierający dw ie do czterech ław ic  o grubości od  0,5 do 7 cm 
bardzo charak terystycznych  beżow ych , c ienko  lam inow a
nych  w apieni. L am iny ja sn e  grubości do lm m , p rzedzielane 
s ą  lam inam i brunatnej substancji ilastej g rubości rzędu  dzie
siątych m ilim etra. W  potoku  R op ianka op rócz  w ap ien i la
m inow anych  stw ierdzono  w ystępow an ie  p ięc iocen tym e- 
trow ej ław icy  w apnien ia  n ie lam inow anego  z  soczew kam i
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rogow ców . W apien ie  te  sw oim  rozw ojem  i po łożeniem  od 
pow iad a ją  w apien iom  ty law sk im  z jednostk i dukielskiej 
(Jucha, 1957; Ślączka, 1970).

Ł upki z w arstw  cergow skich  nie zaw iera ją  p raw ie zu 
pełn ie  o tw orn ic , w  jed n e j ty lko  próbce  stw ierdzono obec
ność ubogiego  zespołu  z G lobigerina  p raebu llo ides leroy  
B low , G. cf. tripartita, G. cf. p ra ebu llo ides  B low , H astiger- 
ina  sp. i P sam m osphaere  sp. Z espół ten m ieszczący się w 
g ran icach  najw yższy  eocen - w czesny  oligocen nie pozw ala 
jed n ak  na dokładne oznaczen ie  w ieku.

U tw ory  za liczone obecn ie  do w arstw  cergow skich uw a
żane były  uprzednio  za typow e w arstw y z R opianki (Paul, 
1869,1883; U hlig , 1883; W archałow ska-Pazdrow a, 1929; 
T eisseyre, 1932). Poglądu tego  jed n ak  nie m ożna u trzym ać, 
ró żn ią  się one bow iem  od u tw orów  kredow o-paleoceńsk ich  
jed n o stk i m agurskiej w iekiem , litologią, składem  m ineralo 
g icznym , k ierunkam i transportu  oraz brakiem  skam ien ia
łości śladow ych .

T E K T O N IK A

Jednostka magurska
Jednostka  ta  w  rejon ie  R opianki rep rezen tow ana je s t 

p rzez  w ew nętrzn ie  zaburzoną, silnie z łuskow aną antyklinę z 
licznym i zluźn ien iam i śródw arstw ow ym i (Fig.7). C zęść ją 
d row ą b u d u ją  silnie p rzefałdow ane, a  m iejscam i zbrekcjo- 
now ane u tw ory  k redow o-paleoceńsk ie . U tw ory  te zaliczone 
zostały  do jed n o s tk i m agursk iej, jak o  je j najstarsze ogniw o, 
choc iaż  pom iędzy  tym i u tw oram i, a w arstw am i m łodszym i, 
k tórych przynależność  do jed n o stk i m agurskiej nie budzi 
w ątp liw ości, w y stęp u ją  w y łączn ie  kontakty  tektoniczne. 
O becność  kontak tów  tek ton icznych  m oże być jed n ak  efek 
tem  dysharm onijnego  fałdow ania  pom iędzy  bardziej p lasty 
cznym i łupkam i pstrym i, a  m niej p lastycznym  starszym  
kom pleksem  p iaskow cow o-łupkow ym . Jądro an tyk liny  p o 
p rzecinane  je s t szeregiem  poprzecznych  uskoków . R ów nież 
w  budow ie po łudn iow ego  sk rzyd ła  an tyk liny  zaznacza się 
w yraźna  dysharm onia. O gniw o starsze, łupkow e, je s t silnie 
spękane, ze zluźn ien iam i śródw arstw ow ym i oraz z  w tó r
nym i przefadow an iam i. W  osiach  kilku w iększych  obniżeń 
synk linalnych  p o jaw ia ją  się  w arstw y m łodsze, m agurskie. 
W  pob liżu  kontaktu  z u tw oram i starszm i, w śród łupków  
pstrych  w ystępu je  n iew ielk i w ysad  utw orów  kredow o-pa
leoceńsk ich . Ich po jaw ien ie  się m oże być rezu lta tem  w tó r
nego z łu skow an ia  bądź obecności n iew ielk iego  okna tek
ton icznego . O gniw o m łodsze, p iaskow cow e, zapada m ono- 
k linaln ie będąc  na znacznej p rzestrzen i obalone w stecznie. 
Skrzydło  to p rzecięte  je s t  d w om a w alnym i dyslokacjam i, z 
k tórych bardziej istotne znaczen ie  m a dyslokacja  R opianki 
p rzecinająca  w szystk ie  jed n o stk i tek ton iczne om aw ianego 
obszaru.

Jednostka laskowo - brekcjowa
Jest to  w ąska  strefa o szerokości od k ilkudziesięciu  do 

k ilkuset m etrów  ciągnąca się na p rzedpolu  jednostk i m agur
skiej. B uduje j ą  szereg  różnow iekow ych  bloków , o różnej 
w ielkości, od paru  do k ilkuset m etrów . Z aliczony  został do 
niej rów n ież  b lok leżący na  zachód  od w alnej dyslokacji 
R opianki, a zbudow any g łów nie z w arstw  h ieroglifow ych.

Spraw a przynależności tego bloku pozosta je  jed n ak  o tw arta , 
m oże on bow iem  rep rezen tow ać bardziej zew n ę trzn ą  część 
jednostk i m agurskiej.

W idoczne kontak ty  pom iędzy  b lokam i m a ją  charak ter 
tekton iczny , n ie m ożna jed n ak  w yk luczyć, że częściow o 
były  to brekcje osuw iskow e, k tóre następn ie  u leg ły  silnem u 
stektonizow aniu . O becność b loków  skał o w yraźn ie  zróżn i
cow anym  w ykształcen iu , a podobnym  w ieku , m oże w ska
zyw ać, że w  obręb  tej jednostk i w eszły  dw ie różne strefy  
litofacjalne. Sw oim  po łożen iem  o raz  częściow o rozw ojem  
facjalnym  jed n o stk a  b rekcjow o-łuskow a m oże odpow iadać 
jed n o stce  jasie lsk ie j. D ane z w ierceń  p rzem ysłu  naftow ego 
w skazują, że jed n o s tk a  ta  w części w schodniej i centralnej 
om aw ianego obszaru  strom o zapada ku po łudniow i. N a  za
chód  od w alnej dyslokacji R opianki dane  z w ierceń  św iad
czą, że jednostka  brekcjow a w części zew nętrzej nasuw a się 
p łasko na sw oje przedpole.

Jednostka dukielska
Jednostka duk ielska na  teren ie  R opianki ukazu je  się w 

pó łoknie tek ton icznym  p łaszczow iny  m agurskiej i strefy  
łuskow ej. B uduje j ą  silnie z łuskow ana an tyk lina  o p raw ie 
całkow icie  zredukow anym  sk rzydle  pó łnocnym . Skrzydło  
po łudniow e je s t w stecznie obalone, rów nież  w steczn ie  oba
lona je s t część jąd ro w a an tyk liny . Jak  w ykazały  g łębokie 
w iercenia, obalen ia  te  m ają  je d n a k  charak ter ty lko  p rzy 
pow ierzchniow y i w  głębi sk rzydło  po łudn iow e zapada ju ż  
norm aln ie  ku południow i pod  kątem  50 - 65°. K u lm inacja  
antykliny  w ystępuje  na w zgórzu  592 na pó łnoc od R op ian 
ki, gdzie na pow ierzchn i u k azu ją  się w arstw y  najs tarsze  -  
p iaskow ce z M szanki. Z arów no ku N W  ja k  i ku SE oś 
an tyk liny  zanurza się i an tyk lina  zbudow ana  je s t  w y łączn ie  
z w arstw  cergow skich.

O m aw iana an tyk lina oddzie lona  je s t  od synk liny  M sza
ny budującej zew nętrzną  część jed n o s tk i dukielskiej przez 
w ąsk ą  silnie stek ton izow aną strefę pa leoceńsko-eoceńsk ich  
czerw onych  łupków . M a ona charak ter w ysadu  tek ton icz
nego i p rzypuszczaln ie  reprezen tu je  resztk i, siln ie  zreduko 
w anej tektonicznie, odw odow ej an tyk liny  synk liny  M szany. 
N ie m ożna jed n ak  w yk luczyć, że zarów no ta an tyk lina, ja k  i 
an tyk lina w zgórza 592 m  stanow ią  je d n ą , ale w tó rn ie  sfał- 
dow aną i z łu skow aną antyklinę.

WNIOSKI

Z przedstaw ionych  pow yżej danych  w ynika, że u tw ory  
w ydzielone p rzez  P au la  (1869) w  re jon ie  R opianki ja k o  
w arstw y ropian ieck ie  rep rezen tu ją  w rzeczyw isto śc i różno- 
w iekow e w arstw y należące do trzech  różnych  jed n o s tek  
tekton icznych , a je d y n ą  ich w sp ó ln ą  ce c h ą  je s t to , że w y
kształcone są  g łów nie jak o  naprzem ian leg łe  cienko- i śred- 
n io ław icow e p iaskow ce i łupki. Jeżeli ze w zg lędów  h isto ry 
cznych należałoby  zachow ać nazw ę w arstw  rop ian ieck ich  
d la paleoceńsko-góm okredow ych  u tw orów  p łaszczow iny  
m agurskiej, to zgodnie z ich w yksz ta łcen iem  w m iejscu  
typow ym , nazw a ta m oże odnosić się je d y n ie  do cienko- i 
średn io ław icow ego fliszu , a w  żadnym  przypadku  do ca ło ś
ci w arstw  określanych  później jak o  w arstw y  inoceram ow e.
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Z resz tą  Św idziński w  Słow niku  stra tygra ficznym  (1947), 
w yraźn ie  stw ierdza, że nazw a w arstw y rop ian ieck ie  nie 
obejm ow ała  p iaskow ców  grubo ław icow ych, a  jed y n ie  p ia 
skow ce strzałkow e. B ardziej rac jo n a ln ą  jed n ak  n azw ą  dla 
kredow ej części w arstw  inoceram ow ych byłaby  nazw a w ar
stw y z R opy w prow adzona przez  U hliga (1888). W ydzie
lenie to, oparte na  p ro filach  w  rejon ie  R opy koło G orlic, je s t 
lepiej zdefin iow ane i bardziej jednoznaczne. W ydzie len ie  to  
w ed ług  U h liga  je s t rep rezen tow ane przez  w apniste, d rob
noziarn iste , skorupow e, m ikow e p iaskow ce i m ułow ce p ia 
szczyste  o kolorach ja sn on ieb iesk ich  i z ie lonaw ych z w k ła
dkam i szaron ieb iesk ich  łupków  oraz m argli fukoidow ych. 
G rubość ław ic  m ia ła  w ynosić  od jed n eg o  decym etra  do 
jed n eg o  m etra  z po jedynczym i grubszym i ław icam i. Profil 
je s t  znaczn ie  pełn ie jszy  z zachow anym  przejściem  do w ar
stw  m łodszych . Z agadn ien ie  to  w ym aga jed n ak  odrębnych, 
szczegó łow ych  badań  w  rejon ie  R opy.

Jak  bardzo n iep recyzy jne  by ło  w ydzie len ie  w arstw  ro
p ian ieck ich , najlepiej św iadczy  fakt, że  sam  Paul do w arstw  
rop ian ick ich  w łączy ł w  p racy  z 1883 pstre  łupki. Podobnie 
uczyn ił to  U hlig  w  p racy  z  1883, p isząc w prost o “R opian- 
kasch ich ten , bun ter g estre ifert T hon” leżących  poniżej 
“G rossbank iger S andste in” tj. g ruboław icow ego p iaskow ca 
m agurskiego.

R easum ując uw ażam y, że n azw a w arstw y rop ian ieck ie  
n ie  p o w inna  być sto sow ana do utw orów  określanych  jak o  
w arstw y inoceram ow e jed n o s tk i m agurskiej, a  ew entualnie 
jed y n ie , ze w zględów  h isto rycznych , do kom pleksu  cienko- 
i średn io ła\y icow ego w  obręb ie  w yższej części tych  w arstw .
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S u m m a ry

G E O L O G IC A L  S E T T IN G  O F  R O P IA N K A  B E D S  
IN  R O P IA N K A  (P O L IS H  C A R P A T H IA N S )

A ndrze j Ś lączka  & M ariu sz M izio łek

The name Ropianka beds was introduced by Paul (1869) for 
the strata exposed south o f Dukla (Polish Carpathians), in the area 
o f the Ropianka oil field. Paul provided their general description 
without a map or stratigraphical column, and considered them to 
be o f Cretaceous age, the oldest strata in the region. Later authors 
usually accepted that all strata exposed in the Ropianka Valley 
belong to the Ropianka beds (Figs 1 - 3) and to the Magura nappe. 
The name Ropianka beds was later applied also to Upper Creta
ceous strata in the Skole unit (Paul, 1876). Because o f a controvery 
about their age (Paul, 1983; Walter & Dunikowski, 1882) and the 
lack o f unambiguous definition, the name Ropianka beds was
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abandoned for many years, and replaced by the name Inoceramian 
beds (Świdzinski, 1947).

Recently the name Ropianka beds was reintroduced (Kotlar- 
czyk, 1978), for a part o f the Upper Cretaceous strata o f the Skole 
and Magura units (Golonka & Wójcik, 1978). However, the defi
nition of these beds was now based on profiles from the Skole unit, 
hence it became necessary to restudy them in the type area at the 
Ropianka village.

Results o f geological mapping and o f palaeontological, sedi- 
mentological and mineralogical studies clearly indicate that the 
strata distinguished in the area o f Ropianka represent sequences of 
various ages -  from Late Cretaceous through Oligocene -  belong
ing to the Magura and Dukla tectonic units and to the strongly 
shaered tectonic element which separates them (Fig. 4).

The Upper Cretaceous strata which could serve as stratotype

of the Ropianka beds form a narrow and strongly deformed stripe 
with a few isolated outcrops (Figs 5, 8 - 11) and they represent the 
oldest element o f the Magura unit in this area (Figs 6, 7). The 
narrow zone which extends north o f the Magura unit consists of 
Upper Cretaceous through Oligocene strata which bear some re
semblance to those o f both, the Magura and Dukla units. This zone 
has been distinguished as the Megabreccia zone.

The rocks in the northern part o f the Ropianka Valley in
cluded earlier to the Ropianka beds, are in fact Oligocene strata of 
the Dukla unit (Figs 4, 7).

As the Ropianka beds in the type area are in fact heterogenous 
strata o f various ages, the continuing use o f the name Ropianka 
beds is questionable. We suggest that the name “beds from Ropa”, 
introduced by Uhlig (1988), would be a more adequate name for 
the Cretaceous through Palaeocene strata o f the Magura unit.

6 — Annales Societatis...




